
 

 

 
Istituto Nazionale di Geofisica 

e Vulcanologia 
AOO INGV 

Protocollo Generale - U 
N. 0008907 

del 28/07/2020 
 

 
 

Alla Dott.ssa Giuditta Marinaro – Responsabile Unico del Procedimento 
 

Alla Dott.ssa Laura Beranzoli – Titolare dei Fondi 
 

Alla “Gestione WEB” 
LL.SS. 

      
Oggetto: Autorizzazione per spese aggiuntive per il servizio di deposizione 
Osservatori sn1, egim e juction box presso Emso western ionian – a largo di Catania 
‐  comprensivo di noleggio nave, noleggio rov, mob e demob. CUP 
D81J08000110006 
CIG 8187758FA2 
 
     Si trasmette, per il seguito di competenza, il Decreto n. 132/2020 concernente 
la procedura in oggetto.     

Susanna Dragoni 

  



 

 

DECRETO 132/2020  
AUTORIZZAZIONE PER SPESE AGGIUNTIVE PER IL SERVIZIO DI 
DEPOSIZIONE OSSERVATORI SN1, EGIM E JUCTION BOX PRESSO EMSO 
WESTERN IONIAN – A LARGO DI CATANIA ‐ COMPRENSIVO DI NOLEGGIO 
NAVE, NOLEGGIO ROV, MOB E DEMOB.  
 
CUP D81J08000110006 
CIG 8187758FA2 
 

IL DIRETTORE 
 

VISTO il Decreto legislativo 29 settembre 1999, n. 381, con il quale è stato istituito 
l’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia; 
VISTA la Legge 27 settembre 2007, n. 165, concernente la “Delega al Governo in 
materia di riordino degli Enti di Ricerca; 
VISTO il Decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213, concernente il “Riordino degli 
Enti di Ricerca” in attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165; 
VISTO lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia emanato con 
delibera del CDA del 15 settembre 2017 n. 424 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica Italiana - Serie Generale n. 27 del 2 febbraio 2018; 
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento (ROF) dell’INGV 
emanato con Delibera del CDA n. 372/2017 del 09/06/2017, così come modificato dalla 
Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 516/2017 del 21/12/2017 e approvato 
dal Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca, emanato con Decreto del 
Presidente n.45/2018 del 21 febbraio 2018 e pubblicato sul sito istituzionale; 
VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza (RAC) dell’INGV, 
approvato con Delibera del CdA n. 55/2020;  
VISTO il Piano Triennale integrato della Performance, Anticorruzione e Trasparenza 
dell’INGV 2020 – 2022 approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 
18/2020 del 30/01/2020;  
VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18 Aprile 2016 – Codice dei contratti pubblici, pubblicato 
sulla G.U. n. 91 del 19 Aprile 2016 e ss.mm.ii.;  
VISTO il D.Lgs n. 218 del 25 novembre 2016 (semplificazione delle attività degli enti 
pubblici di ricerca ai sensi dell’art. 13 della Legge del 7 agosto 2015 n. 124);   



 

  

VISTA la L. n. 145 del 30 Dicembre 2018, art. 1 co. 130, - Bilancio di previsione dello 
Stato per l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale triennio 2019-2021; 
VISTO il Decreto DAP n. 424 del 26/08/2019 con il quale il Dott. Fabio Speranza è 
nominato Direttore della Sezione Roma2 dell’INGV;  
VISTA la relazione di acquisto, acquisita da questa direzione, dalla quale si evince la 
necessità di effettuare la fornitura di un servizio deposizione di osservatori 
sottomarini cablati nella facility EMSO Western Ionian, a largo di Catania; 
VISTO l’accordo di adesione dell’INGV al “Mediterranean Cable Maintenance 
Agreement” (MECMA), sottoscritto in data 09/01/2019 e tutt’ora vigente, consorzio 
che vede tra gli aderenti le principali compagnie telefoniche mediterranee e alcuni 
istituti scientifici, possessori di cavi di comunicazione marini, e che persegue lo scopo 
di gestire le riparazioni necessarie sui predetti cavi predefinendone i costi degli 
interventi attraverso la disposizione tutti gli operatori specializzati nella posa e 
riparazione di cavi di comunicazione giacenti su fondale marino anche a grande 
profondità; 
VISTO l’Accordo di programma tra l’INFN e l’INGV per la realizzazione di una 
stazione di monitoraggio geofisico e ambientale presso il test site sottomarino dei 
LNS rinnovato il 31/10/2013; 
CONSIDERATO che l’Accordo ha permesso la comproprietà del cavo elettro-ottico 
deposto davanti in mare davanti Catania e la possibilità per INGV di far parte 
dell’accordo MECMA; 
RITENUTO di confermare, allo stato attuale, l’esistenza dei presupposti che hanno 
portato all’adesione al Consorzio MECMA in termini di condizioni particolarmente 
vantaggiose nell’acquisto della fornitura dei servizi di cui in premessa; 
RITENUTO che la fornitura del servizio si presenta come infungibile ovvero unica, 
pronta all’uso, senza necessità di adeguamenti e/o ulteriori modifiche; 
VISTO l’art. 63, 2 lett. b) del predetto decreto legislativo, il quale prevede l’uso della 
procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara nel caso di 
appalti pubblici quando la concorrenza è assente per motivi tecnici ovvero non 
esistono soluzioni alternative ragionevoli; 
VISTO il Decreto Direttoriale n. 310 del 19/12/2019 di (prot. n. 19242 del 19/12/2019) 
con il quale si autorizza l’avvio della procedura di acquisto inerente il servizio in oggetto, 



 

  

nonché la contestuale nomina del Responsabile Unico del Procedimento (RUP), nella persona 
della Dott.ssa Giuditta MARINARO; 
VISTO il Decreto Direttoriale n. 63 del 20/04/2020 di (prot. n. 4587 del 20/04/2020) con 

il quale si affida il servizio di Deposizione Osservatori SN1, EGIM e Juction Box presso 
EMSO Western Ionian – a largo di Catania-comprensivo di noleggio nave, noleggio 
ROV, MOB e DEMOB alla Ditta ELETTRA TLC SPA (C.F./P.IVA 04704851007) per un 
importo di 209.225,00 € (Duecentonovemiladuecentoventicinque/00) oltre IVA se 
dovuta. 
VISTO il CONTRATTO tra la Sezione di Roma2 dell’INGV e la ditta ELETTRA TLC 
S.p.A siglato in data 16/06/2020 (prot. n. 6886 del 17/06/2020) per il servizio di 
Deposizione Osservatori SN1, EGIM e Juction Box presso EMSO Western Ionian – a 
largo di Catania - comprensivo di noleggio nave, noleggio ROV, MOB e DEMOB. 
VISTA la relazione di spesa aggiuntiva, acquisita da questa direzione, nella quale si 
evince che sono stati necessari lavori che non erano preventivati e che se non fossero 
stati effettuati in loco avrebbero comportato una spesa maggiore per questa 
amministrazione; 
CONSIDERATO che la ditta ELETTRA TLC S.p.A. ha effettuato il servizio 
aggiuntivo in accordo con il Responsabile dell’Esecuzione del Contratto, nonché RUP 
della procedura; 
CONSIDERATA l’offerta consuntiva pervenuta dalla ditta ELETTRA TLC S.p.A., 
Maintenance Authorities del Consorzio MECMA, comprensiva di servizio noleggio 
nave e ROV, consumi effettivi di fuel e lube; 
CONSIDERATO che la spesa graverà sugli stanziamenti assegnati sul CRA (1.07), 
sul capitolo 1.03.02.99.999.01, obiettivo funzione 0530.010, Fondi EMSO MIUR che 
presenta la necessaria disponibilità nell’esercizio finanziario dell’anno in corso; 

 

DECRETA 
 

• L’ autorizzazione alla spesa aggiuntiva per il servizio di Deposizione 
Osservatori SN1, EGIM e Juction Box presso EMSO Western Ionian – a largo di 
Catania-comprensivo di noleggio nave, noleggio ROV, MOB e DEMOB è 
aggiudicato alla Ditta ELETTRA TLC SPA (C.F./P.IVA 04704851007) per un 



 

  

importo di 111.545,00 € (centoundicimilacinquecentoquarantacinque/00) oltre 
IVA se dovuta. 

• Di impegnare la spesa complessiva di € 136.084,90 (IVA Inclusa) sul capitolo 
1.03.02.99.999.01, obiettivo funzione 0530.010, Fondi EMSO MIUR, del bilancio 
2020, impegno n. 4609 del 23/07/2020. 

 
Roma, 28/07/2020 
 
       Il Direttore della Sezione Roma2 
 
      Dott. Fabio Speranza 

       


